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Lausunto

28.08.2017

Asia:  OM 23/41/2016

Arviomuistio laittoman maassa oleskelun tutkintakeinoja ja rangaistusasteikkoa 
koskevista lainsäädännön muutostarpeista

Yleistä

Mitä mieltä olette arviomuistiosta?

En kannata muistiota

Laittoman maassa oleskelun rangaistusasteikko

Näkemyksenne rangaistusasteikon muuttamistarpeita koskien ulkomaalaislain 185 §:n 1 momentin 1 
kohdassa tarkoitettuja tekoja (laiton maassa oleskelu)

Yhdenvertaisuusvaltuutettu ei kannata muistiossa esitettyä rangaistusasteikon muuttamista. 
Valtuutetun näkemyksen mukaan vankeusrangaistus ei ole oikeassa suhteessa teon 
vahingollisuuteen ja vaarallisuuteen ja suojeltavaan oikeushyvään. Valtuutettu ei usko 
rangaistusasteikon kiristämisen vaikuttavan lainkaan kyseistä tekoa ennalta ehkäisevästi. Nykyisessä 
tilanteessa, jossa julkisuudessakin on esitetty vakavia huolia turvapaikanhakijoiden oikeusturvasta ja 
turvapaikkaprosessin asianmukaisuudesta, laittoman maassa oleskelun säätäminen vankeudella 
rangaistavaksi on valtuutetun näkemyksen mukaan perus- ja ihmisoikeusnäkökulmasta arveluttavaa. 
Kyseinen vankeusrangaistusuhka kohdistuisi osaltaan myös henkilöihin, jotka eivät aidosti voi palata 
kotimaahansa ja jotka ovat jo valmiiksi usein hyvin haavoittuvassa asemassa. Vankeusrangaistuksen 
uhka pahentaa heidän ahdinkoaan ja lisää niitä kielteisiä vaikutuksia, joita muistiossakin sivutaan 
(henkilöön kohdistuvia syrjäytymisen ja hyväksikäytön uhriksi). Ankarampi rangaistusasteikko 
vaikuttaa osaltaan myös siihen, että ilman lupaa maassa oleskeleva rikoksen uhriksi joutunut henkilö 
ei välttämättä uskalla ilmoittaa itseensä kohdistuneesta rikoksesta tai hakea apua. Tämä lisää 
kielteisiä oheisilmiöitä. Valtuutettu on samaa mieltä siitä, että yhteiskunnallisesti on tärkeää 
vaikuttaa niin, ettei maahan synny laajamittaista laittomasti maassa oleskelevien henkilöiden 
joukkoa. Valtuutetun näkemyksen mukaan tämän vaikuttamisen tulee tapahtua ensi sijassa siten, 
että henkilöiden maassa oleskelun laillistamista edistetään esimerkiksi työlupien myöntämisen 
edellytyksiä keventämällä ja työlupaprosessia helpottamalla. 
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Laitonta maassa oleskelua koskeva rangaistussäännös

Edelliseen kysymykseen liittyen näkemyksenne tarpeesta säätää laitonta maassa oleskelua koskeva uusi 
rangaistussäännös

Yhdenvertaisuusvaltuutettu ei kannata uuden rangaistussäännöksen säätämistä koskien laitonta 
maassa oleskelua, kts. samat perustelut kuin edellä. 

Sijaintitietojen hankkiminen laittoman maassa oleskelun selvittämiseksi ja 
oikeudenkäynnin turvaamiseksi

Näkemyksenne siitä, onko mahdollista ja tarpeellista muuttaa pakkokeinolain 10 luvun 8 §:ää niin, 
että esitutkintaviranomaiselle voidaan antaa lupa laittomasta maassa oleskelusta epäillyn tavoittamiseksi 
hankkia teleosoitteen tai telepäätelaitteen sijaintitiedot, jos niiden saaminen on välttämätöntä mainitun 
rikoksen selvittämiseksi tai oikeudenkäynnin turvaamiseksi

Yhdenvertaisuusvaltuutetun näkemyksen mukaan pakkokeinojen käyttöä, ml. sijaintietojen käyttöä 
ei ole aihetta laajentaa koskemaan laittoman maassa oleskelun tutkintaa.  Laiton maassa oleskelu 
yksittäisenä lainvastaisena tekona ei vastaa rangaistusarvoltaan sellaista rikosta, eikä osoita 
yhteiskunnalle sellaista uhkaa, jota pakkokeinojen käyttö edellyttää. Kts. perustelut kohdasta 1. 

Muiden pakkokeinojen käyttömahdollisuus 

Näkemyksenne siitä, onko mahdollista ja tarpeellista muuttaa lainsäädäntöä niin, että sijaintitietojen 
hankkimisen lisäksi sallitaan joidenkin muidenkin sellaisten pakkokeinojen käyttö laittoman maassa 
oleskelun selvittämisessä, joiden käyttöä rangaistusasteikko ei mahdollista

Yhdenvertaisuusvaltuutetun näkemyksen mukaan laiton maassa oleskelu yksittäisenä lainvastaisena 
tekona ei vastaa rangaistusarvoltaan sellaista rikosta, eikä osoita yhteiskunnalle sellaista uhkaa, jota 
pakkokeinojen käyttö edellyttää.

Esityksen vaikutukset

Näkemyksenne muistiossa ehdotettujen lainsäädäntömuutosten vaikutuksista

Yhdenvertaisuusvaltuutetun näkemyksen mukaan ehdotetuilla lainsäädäntömuutoksilla on 
yksinomaan kielteisiä vaikutuksia. Kuten kohdassa 1 on mainittu, vankeusrangaistuksen ja 
pakkokeinojen käytön uhka lisää jo haavoittuvassa asemassa olevien henkilöiden ahdinkoa, eikä 
edistä toivottua tavoitetta, eli laittoman maassa oleskelun vähentämistä. Rangaistusasteikon 
kiristäminen vaikuttaa kielteisesti henkilön haluun ja mahdollisuuksiin ilmoittaa todistamistaan tai 
itseensä kohdistuneista rikoksista tai hakea mahdollisesti tarvitsemaansa hoitoa tai muuta apua. 
Mikäli henkilöä, joka ei voi palata kotimaahansa tai siirtyä oleskelemaan kolmanteen maahan, 
rangaistaan laittomasta maassa oleskelusta, teko ei pääty rangaistukseen, vaan jatkuu 
määrättömästi ja siten potentiaalinen rangaistuksen uhka on yhtälailla määrättömästi jatkuva. 
Teosta saadut rangaistukset voivat myöhemmin estää henkilöä laillistamasta oleskeluaan, koska 
henkilön katsottaisiin syyllistyneen Suomessa rikoksiin, vaikka laillistamisen edellytykset muutoin 
täyttyisivätkin. Teon rangaistusasteikon kiristäminen ja pakkokeinojen käytön lisääminen lisää 
poliisin painetta selvittää kyseisiä tekoja ja rangaista niistä, mikä vaikuttaa sekä henkilöiden 
mahdollisuuksiin laillistaa oleskelunsa että poliisin ja oikeuslaitoksen resursseihin kielteisesti. 
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Laittoman maassa oleskelun ehkäisemiseksi tulee pyrkiä vaikuttamaan yhteiskunnallisesti muilla, 
kuin kriminaalipoliittisilla keinoilla. 

Lempiö Heidi
Yhdenvertaisuusvaltuutettu


